Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 1 de 7

AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ESCLARECIMENTOS,COLETA DE SUGESTÕES PARA
ELABORAÇÃO DA LDO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANO 2022.

Com base no Artigo 48 da Lei Complementar 101/2000.

1. INTRODUÇÃO

Aos seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às dezoito horas e trinta minutos,
realizou-se, de forma on-line, em decorrência da pandemia da Covid-19, a presente reunião
para apresentação aos munícipes participantes, das regras para elaboração da LDO-2022,
bem como esclarecimentos sobre a pesquisa “consulta pública” para que pudessem opinar e
contribuir com as sugestões para a LDO-2022.

Nos tópicos abaixo:

1 – Audiência – Convite oficial publicado no Boletim Municipal de 01/04/2021 – Edição
nº 1.443 página 02;

2 – Material da apresentação utilizado na audiência no dia 06/04/2021;

3 – Certidão com a relação dos participantes na audiência realizada em 06/04/2021;

4 – Resultado e tabulação das respostas da consulta pública;

5 - Divulgação e esclarecimentos no sítio da Prefeitura Municipal de Louveira através do
link:
https://louveira.sp.gov.br/conteudo/orcamento-prefeitura-de-louveira-abre-pesquisa-publica-
para-elaboracao-de-ldo-e-ppa-participe

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 2 de 7

1 – Audiência – Convite oficial publicado no Boletim Municipal de 01/04/2021 – Edição
nº 1.443 página 02;

2 – Material da apresentação utilizado na audiência no dia 06/04/2021;

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 3 de 7

1

4

OBRAS - ALGUNS EXEMPLOS:

2 – Parque da Cidade ou do Capivari: Conclusão e

ampliação.

1 - A Construção de Terminais Rodoviários com pontos
estratégicos nos bairros juntamente com a adequação
dos pontos de ônibus e informativo digital dos horários.

3 – Velório Municipal – Reforma e Ampliação.

4 – Fábrica de Suco – Apoio aos Agricultores.

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 4 de 7

7

http://www.louveira.sp.gov.br/sitenovo/painel/dbanexos/dbanexo_arquivo/03-

2021/9fa03b182315d037d29d2646a2d861e1b2d94262.pdf

Proposta para o Projeto da LDO/2022

Participe da Pesquisa on-line para coleta sugestões.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSephT9uM9nQt-InCks99NNN59j94B-

2sQNRNurl31jfb32ePQ/viewform?fbzx=626144449151580971

9

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 5 de 7

3 – Certidão com a relação dos participantes na audiência realizada em 06/04/2021;

C E R T I D Ã O

Certifico que os munícipes abaixo relacionados participaram da audiência para apresentação

das regras e esclarecimentos da LDO-2022.

José Carlos Meneghesso – anfitrião

Rose Mary G. S. Celidonio– moradora do Bairro Cestarolli

Luiz Fernando Bonesso de Biasi – morador do Bairro Santo Antônio

George Brandão – morador do Bairro Vila Nova

Mateus Bento Batista Arantes – morador do Bairro Residencial Capivari

César Leonardo – morador do Residencial Capivari

João Vitor Delpoio– morador do Bairro Jardim Bandeirantes

Cláudio Bairro - morador do Bairro Residencial Capivari

Deise Felipe - moradora do Bairro Vila Bossi

Rose Mary Garcia SkeltonCelidonio

Gisele de Lima Alvarenga - moradora do Bairro Residencial Capivari

Therese Messih

Regina Nunes Ponte

José LuisBernegossi

Roseli Pavarin

4 – Resultado e tabulação das respostas da consulta pública;

Vide anexo às folhas x de xxx

5 - Divulgação e esclarecimentos no sítio da Prefeitura Municipal de Louveira através do
link:
https://louveira.sp.gov.br/conteudo/orcamento-prefeitura-de-louveira-abre-pesquisa-publica-
para-elaboracao-de-ldo-e-ppa-participe

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 6 de 7

Prefeitura de Louveira https://louveira.sp.gov.br/conteudo/orcamento-prefeitura-de-louveira-abre-pesquisa-publica-para-elaboracao-de-ldo-e-

ppa-participe-7020 1/3 Digite aqui o que você procura

Aonde estou: principal» notícias» finanças» orçamento - prefeitura de louveira abre pesquisa pública para elaboração de ldo e ppa;participe

Finanças | 05/04/2021

ORÇAMENTO - Prefeitura de Louveira abre pesquisa pública
paraelaboração de LDO e PPA; participe

População pode opinar ou enviar sugestões preenchendo o

questionáriodisponível no site da Prefeitura
A Prefeitura de Louveira, por meio da Secretaria de Finanças, disponibiliza no sitedesde
17 de março a pesquisa pública para elaboração da LDO - Lei de
DiretrizesOrçamentárias 2022 e também o PPA - Plano Plurianual 2022-2025.
“A consulta pública é uma obrigatoriedade prevista no Art. 48 da Lei
deResponsabilidade Fiscal - LRF nº 101/2000. Porém, gostaríamos de convidar
apopulação a realmente participar. Esta é uma forma de praticar a cidadania e ajudar
aconstruir um governo participativo”, afirma o secretário de Finanças, José
LuísBernegossi. Clique aqui para participar da pesquisa e enviar sugestões.
Entenda o Orçamento Público
Para que o poder público possa desempenhar suas funções com critério, é
necessárioque haja um planejamento orçamentário consistente, que estabeleça com
clareza asprioridades da gestão. Quanto gastar em saúde? E em educação? Será que é
precisoaumentar os investimentos em saneamento? Mas de onde virá o dinheiro para
queesse aumento seja possível?
É para esse fim que a própria Constituição Federal de 1988 introduziu um
modeloorçamentário para a gestão do dinheiro público no Brasil (Artigo 165). O modelo

07/05/2021 Prefeitura de Louveira https://louveira.sp.gov.br/conteudo/orcamento-prefeitura-de-louveira-abre-pesquisa-publica-para-

elaboracao-de-ldo-e-ppa-participe-7020 2/3

consiste basicamente de três documentos, PPA, LDO e LOA.
O que é o Plano Plurianual – PPA?
Esse é o documento que traz as diretrizes, objetivos e metas de médio prazo da
administração pública. Prevê, entre outras coisas, as grandes obras públicas a serem
realizadas nos próximos anos. Ele tem vigência de quatro anos, portanto deve ser
elaborado criteriosamente, imaginando-se aonde se quer chegar nos próximos quatro
anos. Expressa a visão estratégica da gestão pública.
O que é a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)?
A LDO é elaborada anualmente e tem como objetivo apontar as prioridades do governo
para o próximo ano. Ela orienta a elaboração da Lei Orçamentária Anual (LOA),
baseando-se no que foi estabelecido pelo Plano Plurianual. Ou seja, é um elo entre
esses dois documentos. Pode-se dizer que a LDO serve como um ajuste anual das
metas colocadas pelo PPA. Enquanto o PPA é um documento de estratégia, pode-se
dizer que a LDO delimita o que é e o que não é possível realizar no ano seguinte.
O que é a Lei Orçamentária Anual – LOA?
É o orçamento anual propriamente dito. Todos os gastos do governo para o próximo
ano são previstos em detalhe na LOA. Você encontrará na LOA a estimativa da receita e
a fixação das despesas do governo. É dividida por temas, como saúde, educação, e
transporte. Prevê também quanto o governo deve arrecadar para que os gastos
programados possam de fato ser executados. Essa arrecadação se dá por meio dos
tributos (impostos, taxas e contribuições).07/05/2021 Prefeitura de Louveira
https://louveira.sp.gov.br/conteudo/orcamento-prefeitura-de-louveira-abre-pesquisa-publica-para-elaboracao-de-ldo-e-ppa-
participe-7020 3/3

Louveira - Prefeitura Municipal

  Página 7 de 7

Rua Catharina CalssavaraCaldana, n° 451 Bairro Leitão - CEP: 13290-000 - Louveira/SP
faleconosco@louveira.sp.gov.br (19) 3878-9700

Prefeitura de Louveira – 2021